[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Dá denominação oficial de “Rua Nicanor Guarnieri” à Rua nº. 1 do Loteamento Residencial Murayama, neste município.

DESPACHO:

                                      SALA DAS SESSÕES _____ /______ /_______

                                           PRESIDENTE DA MESA

                             PROJETO DE LEI Nº.         , DE  2.009

SENHOR PRESIDENTE

SENHORES E SENHORAS VEREADORES

                          A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º.) A rua 1 do Loteamento “Residencial Murayama, neste município passa a denominar-se “Rua Nicanor Guarnieri”.

Art. 2º.) Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º.)  Revogam as disposições em contrário.

Sala das Sessões “ Vereador Santo Rótulo” aos 22 de abril de  2009

                    VEREADOR ROGERIO ANTONIO ESPERANÇA

JUSTIFICATIVA
Sr. NICANOR GUARNIERI, conhecido como Italiano, (motorista aposentado) data nascimento 31 de julho 1937, falecimento em 15 de junho 2007com 69 anos.
Casado com Sra. Ana Bizigatto Guarnieri, com teve os filhos Rosana Eliana Guarnieri Franco e Reinaldo Guarnieri. Deixou os genro (a) Sidnei Roberto Franco e Regina Cerruti Guarnieri e os netos Lucas Guarnieri Franco, Lívia Guarnieri Franco, Samuel Cerruti Guarnieri e Isadora Cerruti Guarnieri. Sr. Nicanor Guarnieri filho de Seraphim Guarnieri  e Angelina Mazon Guarnieri, nasceu em Mogi Mirim – SP no Sitio Sobradinho, Bairro Sobradinho, onde ajudava o seu pai na agricultura, sendo que seu pai tinha 02 filhas e 10 filhos, seu pai formava um time futebol do bairro do Sobradinho com um pai e dez filhos.

Sr. Nicanor Guarnieri após casar-se em 17/10/1959 mudou-se para a cidade onde começou a trabalhar como empresário, motorista para a entrega, venda dos produtos: mortadela, lingüiça, salames e embutidos da Fábrica de Conservas “A PAULISTA” tradicional e famosa, viajando para as diversas cidades da Região. Posteriormente veio a trabalhar como motorista na Cobb do Brasil na atividade de avicultura onde fazia viagens para os Estados do Paraná, Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Minas Gerais, Ceará, Rio de Janeiro, vindo a aposentar-se em 1992 como motorista na Cobb do Brasil Avicultura e Com. Ltda.
Sr. Nicanor Guarnieri possuidor de uma Gleba de Terra no Bairro Sobradinho costumava-se a reunir com a família no local para confraternizar nos finais de semana e posteriormente começou a convidar os motoristas e amigos para freqüentar o local.
Sr. Nicanor gostava muito de futebol era torcedor do São Paulo e na sua gleba de terra construiu um campo de futebol, onde depois os todos os finais de semanas os motoristas, amigos e parentes reuniam para a pratica do futebol, almoços e jantares e confraternizações de finais de ano (natal e dia de ano novo) e depois o local foi batizado com o nome de Clube Alto do Sobradinho, por ser um local alto, privilegiado e de ampla visão de lindas paisagens. Também atuou como Técnico de Futebol no Campeonato Amador da 2ª. Divisão sendo duas (02) vezes Campeão amador da 2ª divisão da cidade como Time da OXICOM  nos anos de 1987 e 1988.

Sr. Nicanor Guarnieri veio falecer no dia 15 de junho de 2007, no Hospital da Beneficência Portuguesa em São Paulo.  Considerando que o Sr. Nicanor Guarnieri, nascido em Mogi Mirim, justa seja homenageado perpetuando homenageado perpetuando seu nome, em uma das vias do nosso município.
Espera-se, portanto, a aprovação do presente projeto pelos colegas Vereadores (as).

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]